令和５年１１月２日

中学校第３学年保護者 様

埼 玉 平 成 中 学 校
事  務  室

『埼玉県高等学校等奨学金』事前申込の募集について

晩秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。

さて、埼玉県より「埼玉県高等学校等奨学金」事前申込（高校等進学後の奨学金に

ついて貸与を進学前に予約）の案内がありましたのでお知らせ致します。

奨学金の申込を希望される方は詳細なご案内と申請書類をお渡ししますので、本校

事務室までご連絡ください。（℡049-294-8080）

記

１ 対象となる生徒：①～③の全ての要件に該当すること

２ 所得基準：令和５年度の世帯の住民税所得割額が裏面【表①】の基準額以下の世帯

３ 奨学金の貸与期間：令和６年４月～令和７年３月までの１年間
                     ※令和７年４月以降も貸与を希望する場合は改めて継続の申請が必要です。

４ 奨学金の種類と貸与の額：申請時に月額奨学金と入学一時金の金額を選択。
                           ※貸与の額については裏面の【表②】参照

５ 奨学金の返還：貸与終了後は規程に従って県へ必ず返還しなければなりません。

返還開始時期 高等学校等卒業予定月の４年６カ月経過後から返還開始

返還期間 １２年

利息 無利息（期日までに返還しなかった時は、遅延利息が発生）

※大学等在学、就職活動中、経済的理由により返還が困難な場合、奨学金の返還が

一定期間猶予されます。

６ 申請期限と審査結果の送付時期：申請は直接埼玉県への申請となります。
                                （審査結果も県より直接申請者へ郵送されます）

 提出期限（必着） 審査結果の送付時期

１回目 令和５年１１月２４日（金） 令和５年１２月下旬頃

２回目 令和６年１月５日（金） 令和６年２月上旬頃

３回目 令和６年１月３１日（水） 令和６年３月下旬頃

（裏面へつづく）

①高等学校等に在学すること

②保護者が埼玉県内に居住していること

③品行方正であって、学習意欲があり、経済的理由により修学が

困難であること

【表①】令和５年度の世帯の住民税所得割額※1の基準額

世帯の人数
※2

小・中・高・大学生等が

２人までの世帯

小・中・高・大学生等が

３人以上の世帯

１人

２人

３人

４人

５人

６人

７人

８人

123,300円

280,300円

328,600円

448,400円

603,100円

676,000円

732,400円

840,300円

－

－

  606,800円

  809,000円

1,065,400円

1,191,200円

1,294,800円

1,456,800円

※１ 世帯の住民税所得割額

 保護者とその配偶者の道府県民税所得割額・市町村民税所得割額の合算を、世帯の住民税

所得割額とします。配偶者が控除対象配偶者の場合、配偶者の住民税所得割額は０円とします。

※２ 世帯の人数

 ①申請者、②保護者、③保護者の配偶者、④保護者の税法上の扶養親族（申請者を除く）、

                    ⑤保護者の配偶者の税法上の扶養親族の合計人数です。保護者又はその配偶者の扶養に入って

                    いない祖父母・兄弟等は世帯人数に含めません。

【表②】奨学金の種類と貸与の額

区分 月額奨学金（年額）
入学一時金
※新入生のみ

国公立高等学校等

①15,000円（18万円）

②20,000円（24万円）

③25,000円（30万円）

① 50,000円

②100,000円

私立高等学校等

①20,000円（24万円）

②30,000円（36万円）

③40,000円（48万円）

①100,000円

②250,000円

※月額奨学金のみ、又は入学一時金のみを選択することも可。

※奨学金の詳細については、希望者へお渡しするご案内をご参照いただくか、
埼玉県教育局へ直接お問い合わせください。

※配付しましたリーフレット（「高校生の学費負担を支援します！」）は
今回ご案内の奨学金を含めた修学支援制度のご案内となります。

埼玉県教育局 教育総務部 財務課 授業料・奨学金担当

℡０４８－８２２－５６７０